
 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 

N. 37/2024 
 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELL’UNIONE TERRE DI PO “E” COLLINE 
DEL MONFERRATO – DETERMINAZIONI. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di OTTOBRE alle ore DIECI e minuti 
ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
straordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo X  

BALDUZZI Valentina X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto  X 

CALORE Maurizio X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e LONGARELLI Silvia 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione del Sindaco; 
 
PREMESSO CHE in data 01.01.2013 veniva formalmente costituita l’Unione dei Comuni Terre di 
Po “E” Collne del Monferrato tra i Comuni di Borgo San Martino, Bozzole, Frassineto Po, Giarole, 
Mirabello Monferrato, Occimiano, Pomaro Monferrato e Valmacca, la cui durata era fissata in anni 
10 e quindi con scadenza il 31.12.2022; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23/12 del 21.12.2022 ad oggetto: “Statuto 
Unione. Approvazione.”, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il nuovo Statuto 
dell’Unione stabilendo la durata in anni 3 con decorrenza 01.01.2023 e quindi fino al 31.12.2025; 
 
DATO ATTO CHE la scadenza naturale è il 31.12.2025; 
 
DATO ATTO CHE in questi anni i trasferimenti alle Unioni da parte della Regione Piemonte si sono 
notevolmente ridotti e le quote a carico dei singoli Enti sono in proporzione aumentate; 
 
DATO ATTO CHE nel mese di Luglio 2023 il Comune di Frassineto Po è uscito dall’Unione ed il 
Comune di Valmacca ha deliberato l’uscita dal 01.01.2025; 
 
DATO ATTO CHE le singole Amministrazioni non hanno raggiunto un accordo per potenziare 
l’Ufficio Tecnico e non hanno intenzione di proseguire nella stesura del Piano Regolatore 
Intercomunale; 
 
RITENUTO pertanto venute meno le motivazioni per la prosecuzione dell’Ente; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Unionale n. 35 del 16.10.2024 con la quale la totalità dei 
Sindaci ha manifestato la volontà, fatte salve le decisioni dei singoli Consigli comunali, di 
procedere alla chiusura anticipata dell’Unione a far data dal 01.01.2025; 
 
CONSIDERATO CHE i singoli Enti devono deliberare, con idonei atti consiliari, la chiusura 
anticipata dell’Unione a far data dal 01.01.2025; 
 
PRESO ATTO CHE la procedura di scioglimento sarà successivamente approvata dal Consiglio 
dell’Unione Terre di Po “E” Colline del Monferrato; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto del Comune di Giarole; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voto unanime ottenuto nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di approvare, con decorrenza 01.01.2025, la cessazione dell’Ente Unione dei Comuni Terre di Po 
“E” Colline del Monferrato in quanto non esistono più i requisiti essenziali; 
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione per i successivi adempimenti di 
competenza. 
 



  

 

 
 

 
 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 07.12.2024                      
 

IL DIPENDENTE COMUNALE ADDETTO 
f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 07.12.2024  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
BORTOLINI Dott.ssa Elisa 

 

X Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


